
DELIBERA N. 87 DEL 07/10/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DI  MAISON  POMPIERS  -  PRAT  421  -  C.U.P. 
G29H11000490004  -  CIG  812564458D  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA E  DI 
VARIANTE N.1 

L’anno  2020 addì  07 del mese di ottobre alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DI  MAISON  POMPIERS  -  PRAT  421  -  C.U.P. 
G29H11000490004  -  CIG  812564458D  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA E  DI 
VARIANTE N.1 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO:
- la determinazione n. 724 del 04/12/2019 avente ad oggetto”DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER LAVORI DI COMPLETAMENTO DI MAISON   POMPIERS   SITA   IN   LOCALITÀ 
CREPIN   IN   COMUNE VALTOURNENCHE - CUP: G29H11000490004 - CIG: 812564458D”;

- Il  provvedimento  dirigenziale  dell’ASSESSORATO  OPERE  PUBBLICHE,  TERRITORIO  ED 
EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE,  RISORSE 
IDRICHE  E  TERRITORIO  STRUTTURA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  E 
PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 699 del 
28  02  2020  avente  ad  oggetto”AGGIUDICAZIONE,   A   SEGUITO   DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA   DI   CUI  ALL’ART.  36,  COMMA  2  LETT.  C)  DEL  D.LGS.  50/2016, 
ALL’OPERATORE ECONOMICO    SE.PI.AN  S.R.L.    (P.I.  00144530078) CON  SEDE  IN 
QUART,  PER   L’ESECUZIONE   DEI   LAVORI   DI  COMPLETAMENTO   DI   MAISON 
POMPIERS  SITA  IN  LOCALITÀ  CREPIN  IN COMUNE  DI VALTOURNENCHE  (CIG 
812564458D  –  CUP  G29H11000490004), PER CONTO  DELLA  STAZIONE  APPALTANTE 
COMUNE   DI  VALTOURNENCHE”,  con  la  quale   sono  stati  aggiudicati  i  lavori  alla  Ditta  
SE.PI.AN  S.r.l.  con  sede  in  località Teppe  19/A  11020  Quart  (AO)  CF  e  P.IVA 00144530078  
che ha offerto di eseguire i lavori di cui trattasi con un ribasso percentuale pari a 16,778;

Copia informatica per consultazione



- La  determinazione   del   Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  108  in  data  08/04/2020   per 
l'aggiudicazione definitiva in favore dell'Appaltatore, ai sensi dell’art. 32  del  D.Lgs.  50/2016;  

- il contratto repertorio n. 615 del 13.05.2020 con cui venivano affidati i lavori di cui all’oggetto alla  
ditta SE.PI.AN  S.r.l.  con  sede  in  località  Teppe  19/A  11020  Quart  (AO)  CF  e  P.IVA 
00144530078; per un importo contrattuale di € 271.574,42  di  cui  Euro  242.688,16  per opere  a 
corpo  e  misura,    € 2.189,07 per noli e materiali,  Euro 13.195,12 per oneri sicurezza,  € 13.338,92 
per  opere  in  economia-manodopera,  ed    €  163,15  per oneri di discarica oltre a IVA;

- La  determinazione   del  responsabile  dell’ufficio  tecnico  n.  252  del  5/8/2020  con  la  quale  si 
impegnavano  Euro 8.864,23  per maggiori costi della  sicurezza  ed  i  maggiori  oneri  aziendali 
conseguenti  alle  misure  di  contenimento  e  prevenzione  del COVID-19 previsti nel  D.G.R. 432 
del 29 maggio 2020;

- VISTA La Perizia Suppletiva e di variante n. 1, protocollo n. 10707 del 01/10/2020; 

VISTI la perizia di variante e suppletiva n. 1  e l’atto di sottomissione  redatti e consegnati dal Direttore dei  
Lavori Dott.  Arch. Maresca Marco di Saint Vincent  composti dai seguenti elaborati  e depositati  presso 
l’Ufficio Tecnico:
 Relazione Tecnica;
 Verbale concordamento nuovi prezzi;
 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico di raffronto;
 Atto di sottomissione;
 TAV. 1 – Elaborato grafico con indicazione degli interventi di variante;

PRESO ATTO  che la D.L. nella relazione evidenzia la necessità di eseguire alcuni lavori aggiuntivi al fine di 
rendere più funzionali le opere in progetto ad esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale ai sensi  
dell’art. 106 comma 1 – lettera c punti 1 e 2 -  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DATO ATTO che si rende necessario integrare le lavorazioni originarie così come specificato nell’anzidetta 
relazione di perizia e che le stesse rientrano nei disposti normativi;

DATO ATTO che i nuovi importi derivanti dall’analisi del quadro economico di sintesi sono i seguenti:
- QUADRO ECONOMICO (di sintesi) DEI LAVORI ;

importo  contratto  iniziale  al  netto  del  ribasso  del 
16,778% 

€. 271.574,42

importo  lavori  come  da  perizia  UNO al  netto  del 
ribasso del 16,778% 

 €. 287.426,34 

maggiore importo netto dei lavori (comprensivo dei 
costi aziendali COVID 19) 

 €. 15.851,92 

Maggiore  Importo  totale  PERIZIA  N.1  iva 
compresa (10%)

€. 17.437,11

di  cui  già  impegnato  con  determina  n.  252  del 
05.08.2020

€.  8.864,23 

Restano da impegnare Euro - iva compresa €. 8.572,88

DATO ATTO che i costi derivanti dall’approvazione della perizia in oggetto rientrano all’interno del quadro 
dell’investimento e nella ripartizione originaria degli impegni di spesa e dei relativi accertamenti; 

Copia informatica per consultazione



VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE la  perizia  di  variante  e suppletiva n.1,  relativa ai  “LAVORI DI COMPLETAMENTO 
MAISON POMPIERS - Prat 421 - C.U.P.  G29H11000490004 - CIG 812564458D – APPROVAZIONE 
PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.1” costituita dagli  elaborati  elencati  in premessa – CUP 
G29H11000490004 -   dell’importo complessivo di  €.  17.437,11 IVA COMPRESA, ai  sensi  dell’art106 
comma 1 – lettera c punti 1 e 2 -  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dando atto  che detto 
aumento contrattuale rientra nei limiti di spesa consentiti;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico d’investimento così come riportato in premessa e qui sotto  
richiamato:

- QUADRO ECONOMICO (di sintesi) DEI LAVORI ;

importo  contratto  iniziale  al  netto  del  ribasso  del 
16,778% 

€. 271.574,42

importo  lavori  come  da  perizia  UNO al  netto  del 
ribasso del 16,778% 

 €. 287.426,34 

maggiore importo netto dei lavori (comprensivo dei 
costi aziendali COVID 19) 

 €. 15.851,92 

Maggiore  Importo  totale  PERIZIA  N.1  iva 
compresa (10%)

€. 17.437,11

di  cui  già  impegnato  con  determina  n.  252  del 
05.08.2020

€.  8.864,23 

Restano da impegnare Euro - iva compresa €. 8.572,88

DI DARE ATTO che il maggiore importo di variante di € 8.572,88 IVA INCLUSA trova copertura 
finanziaria SULL’IMPEGNO 484/2020

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici per tutti i provvedimenti di loro competenza.

Copia informatica per consultazione



 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  998/2020 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  LAVORI  DI 

COMPLETAMENTO DI MAISON POMPIERS - PRAT 421 - C.U.P. G29H11000490004 - CIG 

812564458D - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.1 si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 07/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  998/2020 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  LAVORI  DI 

COMPLETAMENTO DI MAISON POMPIERS - PRAT 421 - C.U.P. G29H11000490004 - CIG 

812564458D - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.1 si esprime parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  998/2020 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto:  LAVORI  DI 

COMPLETAMENTO DI MAISON POMPIERS - PRAT 421 -  C.U.P. G29H11000490004 - 

CIG  812564458D  -  APPROVAZIONE  PERIZIA SUPPLETIVA E  DI  VARIANTE  N.1  si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 87 del 07/10/2020

Oggetto:  LAVORI DI COMPLETAMENTO DI MAISON POMPIERS - PRAT 421 - C.U.P. 
G29H11000490004 - CIG 812564458D - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE N.1 . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 12/10/2020 al 27/10/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 12/10/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


